Dei, Deus.

Indignus, in significatus est

Matth. 12.

ego, inquit, in spiritu eiicio Daemonia. Per miracula ergo ostensum est & demonstratum eum esse Deum verum & Dei filium. Ita etiam Centurio iuxta crucem cum videret terram moueri, & tenebris orbem terrae compleri, exclamauit, Vere filius Dei erat hic. **APPARUIT** angelis.] Diuinitatis enim naturam quae sub aspectum non cadit ne ipsi quidem viderunt, incarnatum autem viderunt. **PRaedicatorum** est in gentibus.] Qui a Iudaeis crucifixus est. **CRISTVS** est in mundo.] Non solum enim praedicator est, sed etiam creditus, & vt Deus ab iis qui crediderunt adoratur. **ASSUMPTVM** est in gloria.] Hoc quidem factum est ante praedicationem. Postremo autem loco id posuit, docens praedicationem fuisse iure creditam. Est enim in caelis qui hoc iulsi fieri, & a dextris contidet. Postquam ita dispensationis meminit, & per spiritalem gratiam haereticas spinas prauidit, quas Valentinus, & Basilides, & Marcio, & Manes seminarunt, omnes quidem similiter negantes carnis adumptionem, & cum veteri testamento pugnantes, in aliis autem multiplices errores sustinentes, ea futura necessario praedicit.

Mar. 19.

Quod, visus est.

Quod, as sumptus est.

CAPVT. IIII.

SPIRITVS autem manifeste dicit.] Quemadmodum autem in haec dicit Dominus, & illa dicit Deus exercituum, ita etiam spiritus diuine dicit. **Quod** in nouissimis diebus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris, & doctrinis daemontiorum, in hypocrisis loquentium mendacium, & cauteriatam habentium suam conscientiam.] Ostendit quod ecclesiastico corpori olim coniuncti fuerunt qui fuerunt postea Prophetae mendacii. Hoc enim significat illud, deficient quidam a fide attendentes spiritui erroris. Recte autem doctrinas daemontiorum illorum dogmata appellauit. Illorum enim vere factus sunt illa verba. Illud autem, in hypocrisis loquentium mendacium, posuit, quoniam sibi Christianorum appellatione imposita, aperte docent contraria. **Cauteriatam** autem habentes conscientiam eos vo-

Dei, erroris, deficient.

Quod, spiritus.

cauit, stuporem eorum extremum docens. **L**ocus enim cauterit mor e affectus priorem sensum amittit. Postquam eorum dogmatum ostendit perniciem, quam sint etiam execrandæ eorum leges prædicit. **P**ROHIBENTIVM nubere, abstinere à cibis, quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus, & iis qui cognoverint veritatem.] Exécrabiles enim nuptias, & plurimos cibos appellant, ut creatorem iniuria afficiant. Eos autem fecit ad vsum, ut ii qui sunt eorum participes, ex eo sumant occasionem agendi gratias, & laudandi eum qui illos suppeditat. Recte autem posuit illud, Prohibentium contrahere matrimonium. Neque enim cælibatum ac continentiam vituperat, sed eos accusat qui lege lata ea sequi compellunt. **Q**UOD OMNIS creatura Dei bona est, & nihil reiciendum quod cum gratiarum actione percipitur. Sanctificatur enim per verbum Dei & orationem.] Illud, omnis creatura Dei bona, accepit ex scriptura Mosâica. Vidit enim, inquit, Deus omnia quæ fecit, & ecce erant valde bona. Illud autem, quod natura bonum est, si cum gratiarum actione sumitur, per Dei memoriam etiam sanctum redditur. Cum impietatis illos sic arguisset, discipulo rursus quam par est adhortationem exhibet. **H**ÆC fratribus proponens, bonus eris minister Christi Iesu.] Est enim eius qui ministrat proprium implere ea quæ imperantur, & ad eos qui sunt eiusdem fidei Domini præcepta transmittere. **E**NUTRITVS verbis fidei bonæ doctrinæ quam assecutus es.] Oportet autem te primum omnium spiritali doctrinæ adherere, & eam haurire, eius autem regulas perfectè accepisti. **I**NEPTAS autem & aniles fabulas deuita.] Rursus in memoriâ reuocat ea quæ dicta sunt in proœmio. Aniles enim fabulas doctrinas Iudaicas vocauit, non legem, sed falsam legis interpretationem, & intempertiuam eius obseruationem. **C**HÆ autem te ipsum ad pietatem. Nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est. Pietas autem ad

718. 17. 11. 2. trimonium contrahere.

Gen. 1.

in omni, quæ, suggeret præcipiens.

in omni, ad de, ex, do, doctrinæ, inceptas, fidei, in, profa, uat.

omnia utilis est: promissionem habens vitæ quæ nunc est & futura.] Qui bonæ, inquit, corporis habitudinibus curam gerunt, exiguo tempore ea fruuntur. Pietatis autem certamina & in hac vita insignes ac suspiciendos certatores efficiunt, & ut in illa, coronas quæ nunquam senescunt percipiant, causa sunt. Pietatis autem exercitationem vitam vocauit laudabilem. Vita enim recta institutio habet cum certaminibus conuenientiam. **F**IDELIS sermo, & omni acceptione dignus.] Quoniam futura vitæ meritum id autem erat res quæ non videtur: fidei sermonem necessario vocauit. Est enim fide dignus, ut qui veritate ornetur, quin etiam laudabilis. Oportet enim Agonothetam proponere præmia victoribus. Deinde ponit etiam seipsum pro exemplo. **I**N hoc enim laboramus & maledicimur, quia speramus in Deum viuum, qui est saluator omnium hominû, maximè fidelium.] Cur enim tot labores susceperimus, & probra ab omnibus intentata perpetuimus, si non est aliqua laborum remuneratio? Atqui est remuneratio. Aeternus, n. Deus iis qui decertant præmia proponit, & est omnium hominum seruator: præcipuè autem eorum qui in ipsum crediderunt. **P**RINCIPES hæc & doce.] Scilicet ut in pietate exerceantur, ut expectent remuneraciones, & ad Agonothetam respiciant. **N**AMO adolescentiam tuam contemnat.] Atqui hoc nõ est meum, cur ergo mihi præcipis quæ aliis conueniunt: si nõ exemplum esto fidelium.] Vis, inquit, non contemni si præcipias. Efficere lex animata. Ostende te legem rectè exequi, habe vitam quæ de sermone ferat testimonium. Hoc enim dicit. **I**N verbo, in conuersatione, in charitate, in fide, in castitate.] Vniuscuiusque eorum quæ dicta sunt ostende in te ipso imaginem. **D**VM VENIO, ATTENDE LLECTIONI, exhortationi, doctrinæ.] Ex hoc etiam loco potest intelligi, quod nos etiam laborem conferre conuenit, & ita gratiam spiritus accipere. Beatissimus enim Timotheo qui erat spiritalis, iussit Doctor ut atten-

videtur, quæ, probra appetimur.

Post charitate gratia habet. de virtutibus in spiritum.

deret lectioni. Exhortatio autem differt à doctrina, quòd doctrina quidem absque villo impedimento diuersas tradet disciplinas: Exhortatio autem vel eos qui sunt tristes consolatur, vel eos qui irascuntur cò filio mitigat. **WOLI** negligere gratiam quæ in te est: quæ data est tibi per Prophetiam cum impositione manuum Presbyterii.] Gratiã hic appellauit doctrinã. Presbyterium autem hic vocat eos, qui Apostolicã gratiam acceperunt. Ita etiam eos qui erant honorati in Israël, diuina scriptura senes vocauit. **HÆC** meditare: in his esto, vt profectus tuus manifestus sit in omnibus.] In spiritualibus enim exerceri, vt in rebus diuinis incrementum accipiamus efficit. **ATTENDE** enim tibi & doctrinæ instam in illis. Hoc enim faciens, & te ipsum seruabis, & eos qui te audiunt.] Illi enim & quid sit agendum discant: & tu ea quæ præcepta fuerint implebis, & ex eo utilitatem capies. **CAPVT. V.**

ἐπιμαρτυροῦμαι
exhortare.

SENIOREM ne increpaueris, sed obsecra vt patrem.] Non dicit hic sacerdotem, sed eum qui consenuit, hoc enim significant ea etiam quæ subiunguntur. **IUVENES** vt fratres, anus vt matres, iuuenulas vt sorores in omni castitate.] Quoniam enim necesse est eum cui sunt creditæ animæ, etiam cum iuuenibus mulieribus loqui, necessario adiecit illud, in omni castitate, vt cum corpore animam quoque habeat continentem, & nec per oculos vel per aures vllum nocumentum suscipiat. Deinde rursus reuertitur ad doctrinam de ordinibus ecclesiasticis. **VIDVAS** honora, quæ verè viduæ sunt.] Quam autem sunt eæ? s; qua autem vidua filios aut nepotes habet; discant primum domum suam regere, & mutuam vicem reddere parentibus, hoc enim acceptum est coram Deo. Quæ autem verè vidua est, & desolata, speret in Deum, & instet obsecrationibus & orationibus nocte & die.] Ecclesiasticam, inquit, subventionem oportet eas consequi, quæ nullum habent aliunde subsidium aut solatium, eæ autem eo quòd sint à curis liberatæ, in diuinis preca-

ἡλικία ἢ ἐπιμαρτυροῦμαι, sperat ex perseuerant.

tionibus perpetuò versantur. Eas autem quæ habent filios vel nepotes, oportet de eis esse sollicitas, & quæ parentes earum curam gesserunt, eas quoque illorū curam gerere, vt quæ illis debetur rependant remunerationem, & ab eis quoque mutuum auxilium recipiant. **NAM** quæ in deliciis est, viuēs mortua est.] Immodicæ enim deliciæ rationem obruunt, & efficiunt vt in corpore, tanquam in aliquo sepulchro iaceat. **ET** hoc præcipe vt irreprehensibiles sint.] Non hoc dixit de iis solum quæ dignæ habitæ sunt vt ecclesia earum curam gereret: sed etiam de iis quæ alendorum filiorum vinculo alligatæ sunt. s; quis autem suorum & maxime domesticorum curam non habet, fidem negauit, & est infideli deterior.] Hoc & de matribus dixit, & de filiis, etenim oportet matres filios alere, & eam quam par est pietatem eos docere. Illos quoque oportet similiter parentibus inferuire, & eis ferre auxilium. **VIDVA DELIGATUR** non minus sexaginta annorum.] Non dixit, Non sit, sed, non deligatur. Nempe quod quæ sunt a dhue florenti ætate, & laborare, & victum sibi possint quærere, quas etiam oportet domare laboribus ætatis petulantiam. **QVÆ** fuerit vnus viri vxor.] Hinc etiam manifestum est, quòd non reiciit secundas nuptias: sed decernit vt in matrimonio castè viuant. Neque enim qui secundum matrimonium lege superius constituit, prohibuit vt quæ secundas sit secuta nuptias, non assequatur corporale subsidium: qui aperte præcipit vt bonum faciamus omnibus hominibus. **IN OPERIBVS** bonis testimonium habens.] Deinde ea sigillatim enumerat. s; filios educavit.] Non exigit solū vt alant, sed etiam vt piè nutriant. Hoc etiam dicit Deus de Abraham, quòd mandauit filiis suis, & domui suæ post se, vt seruarent omnia iudicia Domini Dei. s; hospitio recepit.] Deinde dixit etiam quosnam. s; sanctorum pedes lauit.] Hoc. n olim faciebant. Ita etiã Lydia ipsam Apostolum, & eos qui cum eo erant suscepit. Ita etiam dixit de Phœbe. Adfuit multis & mihi ipsi.

ἡλικία ἢ ἐπιμαρτυροῦμαι.

ἡλικία ἢ ἐπιμαρτυροῦμαι
in catalogo
seu numerū
viduarū referatur.

Act. 16.

Rom. 16.

*ἡ θλιβομένης
ἐκείνου, ἡ
ἣν qui affli-
gebatur sup-
pediavit.*

SI tribulationem patientibus subministravit.] Non quantitate suppeditationis, sed mentis quaerit qualitate. Talia erant in sacris Euangelis viduae duo minuta. **S**I omne opus bonum subsecuta est.] Dixit omnes virtutis species. **A**D OLESCENTIORAS autem viduas deuita. Cum enim luxuria fuerint in Christo, volunt nubere, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt.] Cum enim Christo professae sint in viduitate castè viuere, secunda matrimonia contrahunt. **S**I MVL autem & otiosae discunt circumire domos, non solè autem otiosae, sed & verbosae, & curiosae, loquentes quae non oportet.] Ostendit causas propter quas non vult eas referre in numerum viduarum. Illud autem, Luxuriae fuerint, pro eo quod est, ecclesiasticum subsidium acceperint, & quae sunt corpori necessaria absque vlla sollicitudine perceperint, alantur in otio. Otium autem introduxit nequitiam.

*ἡ οὐκ ἔχουσα
πατρικίας.*

*ἡ ἄνευ ἡλικίας
ἡ ἄνευ ἡλικίας
ἡ ἄνευ ἡλικίας
ἡ ἄνευ ἡλικίας
ἡ ἄνευ ἡλικίας*

VOLVO ergo iuniores nubere, filios procreare, matres familias esse nullam occasione dare aduersario maledicti gratia.] Diuino Paulo dicente, Volo, Nauatus dicit, Nolo. Dicit etiam cur id velit. Vt ipsae, inquit, & maritis subiectae, & in cura familiae occupatae, liberentur à uocamento quod parit otium. Deinde etiam causam huius docet manifestius.

*ἡ ἄνευ ἡλικίας
ἡ ἄνευ ἡλικίας
ἡ ἄνευ ἡλικίας
ἡ ἄνευ ἡλικίας
ἡ ἄνευ ἡλικίας*

IAM enim quaedam conuersae sunt retro post Satanam.] Ex experientia lex lata est. **S**I quis fidelis habet viduas, subministret illis, ut non grauetur ecclesia, ut iis quae vere viduae sunt sufficiat.] Id est, iis quae nusquam vllam habent subuentionem aut consolationem. iubet autem hoc facere fidelibus. Earum enim quae ad infideles quidem pertinent, sunt autem fide ornatae, vult ab ecclesia curam geri.

*ἡ ἄνευ ἡλικίας
ἡ ἄνευ ἡλικίας
ἡ ἄνευ ἡλικίας
ἡ ἄνευ ἡλικίας
ἡ ἄνευ ἡλικίας*

QUI BENE PRAESUNT Presbyteri, duplici honore digni habeantur: maximè qui laborant in verbo & doctrina.] Usque adeo res est laudabilis doctrina. Duplici autem honore, posuit pro ampliori. Quod autem dixit confirmat scripturae testimonio. **D**IXIT ENIM scriptura. Non alligabis os

boui trituranti, &, Dignus est operarius mercede sua.] Illud quidem ex veteri, hoc verò ex noua adduxit. **A**D VERBVS Presbyterum accusatione non si recipere: nisi sub duobus aut tribus testibus.] Hoc lex praecipit de omnibus. In duobus enim, inquit, aut tribus testibus stabit omne verbum. Vel maximè autem, inquit, oportet hoc facere in Presbytero. Accidit enim ut cum ecclesiae ei sit praefectura credita, nonnullos ex iis qui peccant offendat, illique ex eo in illum infesto sint animo, & calumniam in eum machinentur, est ergo testium numerus exigendus. **P**ECCANTES CORAM OMNIBVS argue, ut & ceteri timorem habeant.] Nec condempnes ante probationem: nec eis qui aperte conuincuntur quod aliqua scelera perpetrarint, pepercitis: sed eos qui conuincuntur condemna omnibus praesentibus, ut timore poenae peccatum fugiant. Deinde ipsum quoque terrefacit terribili testatione. **T**ESTOR CORAM DEO & Christo Iesu & electis Angelis, ut haec custodias sine prauiudicio nihil faciens, in alteram partem declinando.] Duo simul praecipit, nec ideo condemnare quod credantur accusatores fide digni: aut propter odium conceptum hoc facere ante diligentem examinationem: nec si fuerint apertae probationes, diserte condemnationem, propter eius qui accusatus est gratiam ius peruertendo. Porro autem Angelos cum Deo & Christo coniunxit, non tanquam honore aequales, sed ut seruos. Ita etiam nos saepe cum maioribus minores coniungimus, & seruis simul & dominis, Sacerdotibus & laicis praesentibus dicimus. In horum omnium praesentia te testor. Ita etiam beatus Paulus, Testor te, inquit, coram Deo, & Filio eius, & seruis eius. **M**ANVS cito nemini imposueris: neque communicaueris peccatis alienis.] Oportet enim prius examinare vitam eius qui ordinatur: deinde in ipsum inuocare gratiam spiritus. **T**RIPLV M castum custodi.] Ne te reddas obnoxium criminationi. Deinde etiam

Deut. 17.

*ἡ ἄνευ ἡλικίας
ἡ ἄνευ ἡλικίας
ἡ ἄνευ ἡλικίας
ἡ ἄνευ ἡλικίας
ἡ ἄνευ ἡλικίας*

*ἡ ἄνευ ἡλικίας
ἡ ἄνευ ἡλικίας
ἡ ἄνευ ἡλικίας
ἡ ἄνευ ἡλικίας
ἡ ἄνευ ἡλικίας*

1. Cor. 4.

affert curationem corpori conuenientem . **N**OLI adhuc aquam bibere, sed modico uino utere propter stomachum tuum, & frequentes infirmitates.] Qui sermone aliis medetur, Discipulo uini præbet medicamentum, credens ei qui dixit, Virtus mea in infirmitate perhicitur. Deinde redit ad ceptum sermonem de ordinatione. **Q**UORUNDAM hominū peccata manifesta sunt præcedentia ad iudiciū, quosdam autem & subsequuntur. Similiter & facta bona manifesta sunt: & quæ aliter se habent abscondi non possunt.] Non omnes, inquit, palam peccant: sunt enim etiam qui clanculum delinquant, sed tamen quod hodie latet, tempore deprehenditur, expecta ergo doctrinam quæ habenda est ex experientia.

CAPVT. VI.

QVICVNQVE sub iugo sunt serui, dominos suos omni honore dignos arbitrentur: ne nomen Domini & doctrina blasphemetur.] Hæc dicit de iis qui habent Dominos infideles. Illi enim uidentes seruos suos insolentes, Euangelicam doctrinam maledictis apperebant, ut quæ eorū causā esset. **Q**UI autem fideles habent dominos, non contemnant quia fratres sunt. Sed magis seruiant quia fideles sunt & dilecti, qui beneficii participes sunt.] Sed nec ii qui pios habent dominos, ex eorum pietate ac religione sumant occasionem contemnendi dominos: sed eis ea de causā diligentius seruiant. **H**ABE DOCE, & exhortare.] Illud quidē est præceptor, hoc uerō ut pater. **S**I quis aliter docet, & non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Iesu Christi, & ei quæ secundum pietatē est doctrinā, superbus, nihil sciens, sed languens circa quæstiones & pugnas uerborum.] Oportet stare in iis quæ sunt decreta à Domino. Qui enim ea quidem audent transgredi, proprias autem rationes & cogitationes sequuntur, nihil quidem sciunt eorum quæ scire oportet: soli autem superbiæ & arrogantiae seruiunt. **EX** quibus oriuntur inuidia, contentiones, blasphemie, suspensiones malæ, conflictationes hominum mente corruptorū,

μεγαλοπρεπεις, accedit. τλιβωμεν, inflatus est. νοση, labos uaus. κοζουωμεν, de uerbis contentiones. η διασησθησθαι, cotragio.

& qui ueritate priuati sunt, existimantium quæstum esse pietatem.] Qui enim à ueritate recedunt, & sequuntur proprias cogitationes, ea quidem docere conantur quæ non conueniunt, hinc autem sequitur contentio & inuidia, ex contentione autem, aduersus Deum blasphemia suscipitur, eiecta autem fide, oriuntur malæ suspensiones, hinc autem procreatur quædam lues quæ inficit eos qui appropinquāt. Hoc enim significat illud, Cōtagio eorum qui sunt mente corrupti. Quemadmodum enim oues agrotant, si cū sanis uersantur, eodem eas morbo inficiunt; ita etiam hi eos qui ipsi utuntur eodem malo replent. Unde etiam ei prohibendo exclamat. **R**ECEDE ab iis qui sunt eiusmodi.] Quoniam autem illi existimabant damnosam esse pietatem, subiunxit. **E**ST autem quæstus magnus pietas cum sufficientia.] Vitam enim æternam nobis acquirit. Oportet autem in præfenti uita fugere auaritiā & plura habendi cupiditatē, sua autem forte esse contentum. Deinde ex ipsa natura confirmat suasionem. **N**IHIL enim intulimus in hunc mundum: haud dubium quin nec auferre quid possumus.] Hoc etiam dixit beatus Iob. Ipse nudus egressus sum ex utero matris meæ: nudus etiam illuc reuertar. **H**ABENTES autem alimenta & quibus tegamur, iis contenti simus.] Solius enim moderati nutrimenti & conuenientium uestimentorum opus habemus. Docet etiam damnum quod sequitur ex insatiabili auaritia. **N**AM qui uolunt diuites fieri, incidunt in laqueum, & tentationem Diaboli, & desideria multa inutilia, & nociua, quæ mergunt homines in interitum & perditionem.] Nō dixit simpliciter, qui sunt diuites, sed, qui uolunt diuites fieri. Si quis enim acceptas à maioribus diuitias ex lege diuina dispenset, liber est ab accusatione. Qui autem ex pauperibus quidem natus est, diuitias autem appetit, & ad eam parandas nullam non uiam inuit, cum non capiet quidem satietas desiderii, peccati autem laqueis implicabitur, fluctibusque agitatus & naufragium pas-

Illud recede ab iis qui sunt eiusmodi, non est in Latina uersione. καὶ ἀποστασθε ἀπὸ τῶν οὕτως, cū animo forte sua contento. ἡλιθιότης, uia delicti. Iob. 1.

φιλαρροπία, studium pietatis.

ἀπειθήσαντες, implicare sunt.

ἀντι.

Ioan. 1.

sus vitam finiet. **RADIX** enim omnium malorum est cupiditas.] Cædes enim & præstigiæ, furta & rapinæ, fraudes & mendaciæ, iurisiurandi violatio, & alia genera iniquitatis, ex hac radice pullulant. **QUAM** quidam appetentes aberrauerunt à fide, & inferuerunt se doloribus multis.] Quæ nullam taxat personam inducit accusationem, vt patet benignus ac beneuolus, & curam gerens eorum qui aliter euaserant. **TV** autem o homo Dei hæc fuge.] Magna laus. Ita appellabatur & Helias ille magnus. Ita etiam multi ex Propheis nominati sunt. Non quod alii homines non sint Dei, omnes enim sunt Dei creaturæ. Sed qui veteres creationis characteres seruarunt, verè homines Dei vocantur. Ita omnes sunt serui Dei, vt creaturæ, etenim vel Nabuchodonosor impius est Dei seruus. Sed ille quidem natura: Abraam autem & Dauid, & Paulus, & qui sunt ei similes, etiam habitu ac relatione. Per Abraham enim, inquit, seruum tuum, & per Dauid seruū meum, & Paulus seruus Iesu Christi. **SECTARE** vero iustitiam, pietatem, fidem, charitatem, patientiam, mansuetudinem. Certa bonū certamen fidei.] Præcepit vt se exerceat: nunc suadet vt deceret. **LUCRŪ** quod ex eo prodit ostendit. **APPREHENDERE** vitam æternam, in quam vocatus es, & confessus es bonam confessionem coram multis testibus.] Omnes enim qui prædicationem ab eo acceperunt, testes habuit pulchræ confessionis. **PRAECIPIO** tibi coram Deo qui viuificat omnia, & Christo Iesu qui testimonium reddidit sub Pontio Pilato bonam confessionem.] Timens diuinus Apostolus talenti reddendam rationem, discipulo abundè adducit testificationes: imo potius etiam illius curam gerit vt ipse etiam cum maiori animi promptitudine suos instituat & componat discipulos. Bonam autem confessionem Domini, vocauit salutem orbis terræ. Pro ea enim passionem sustinuit: Quoniam autem Arriani, malè intelligentes illud, Omnia per ipsum facta sunt, etiam spiritum vna cum omnibus compre-

hendi contendunt, audiant Apostolum dicentem. viuificat omnia, & dicant nobis quomodo hic intelligunt omnia. Vtrum etiam bruta resurgent, & præter bruta, ea etiam quæ sunt inanimata, plantæ, inquam, & semina, & lapides, & ligna, & quæ sunt his similia. Sed clarum est eos id non esse dicturos. Diuinus ergo Apostolus nobis reliquit pie intelligendum illud, omnia. Ita ergo etiam intelligendum est dictum Euangelii. Sed veniamus ad reliqua quæ restant interpretanda. Eum enim testatur, dicit etiā cur ea testatus sit **VT** serues mandata.] Neipe ea quæ scribo. **SINE** macula, irreprehensibile, vsque ad aduentū Domini nostri Iesu Christi.] Pro eo quod est, Ad illud respiciēs, & illud expectās nihil diuinæ doctrinæ alienum admiscueris. **QUAM** suis temporibus ostendet beatus & solus potens, Rex regum, & Dominus Dominantium. Qui solus habet immortalitatem, & lucem inhabitat inaccessibilem, quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest. Cui honor, & imperium sempiternum. Amen.] Ex iis quæ Deo adsunt, id quod de resurrectione & iudicio & remuneratione dictum est confirmauit. Primum enim eum ostendit esse immutabilem, cum nominauit beatum. Qui est. n. natura beatus, nullam mutationem suscipit. Deinde potentem. Solus enim, inquit, potens, Rex Regum, & Dominus Dominantium. Propterea ab interitu & exitio alienum. Qui solus habet immortalitatem. Accedit iis quod cum ipsam non possit perferuari naturam, lucem quæ circa eam est ostendit. Lucem enim, inquit, habitat inaccessibilem. Sed nec hoc Deo conuenit, habet enim naturam quæ nequit circumferibi. Si autem habitat lucem, ab ea circumferibitur. Verum enimvero eum laudat vt potest, & quoad potest petuenire respicit. Si autem ad lucem quæ est circa ipsum accedi non potest, quomodo potest ipse videri? Vnde subiunxit, Quem nullus hominum vidit vnquam, sed nec videre potest. **DIUITIBUS** huius sæculi præcipe nō sublimè

Non omnis filius dilectus, contingit enim nonnunquam vt naturalem benevolentiam extinguant mali mores filiorum. Vndiquaque autem optimum Timotheum & filium & dilectum fecit non natura sed animus. Illud autem, secundum promissionem vitæ ita est intelligendum. Me Apostolum fecit Dominus Deus, consentiente etiam filio vt promissam vitam æternam prædicarem hominibus. **GRATIAS** Ago Deo meo, cui seruo à progenitoribus meis in conscientia pura.] Verum est quod dicitur et si de vitæ splendore non tulit testimonium, bonam tamen in Deum affectionem significauit per puram conscientiam. Etenim quando persequobitur, se ea pro Deo facere existimabat. Hoc enim dixit etiam in epistola ad Philippenses. Secundum zelum persequens ecclesiam, secundum iustitiam quæ est in lege factus irreprehensibilis. **QVOD** sine intermissione habeam tui memoriam in orationibus meis, nocte ac die desiderans te videre, memor lachrymarum tuarum, vt gaudio implear.] Obscurum sensum facit constructio. Hoc autem dicit. Dum recordor tuarum lachrymarum, magna lætitia repleor, & tui rursum videndi desiderio inflammor, & assidue orans, propter te Deum laudo. Est autem verisimile eum fuisse lachrymas, cum ei vale diceret, & à Magistro seiungeretur. **RECORDATIONEM** accipiens eius fidei quæ est in te non ficta.] Me autem maxima lætitia afficit tuæ fidei sinceritas. **QVAE** & habitauit primum in auia tua Loide, & matre tua Eunice.] Eius autem matris meminit etiam beatus Lucas in Actis. Erat autem illic, inquit, discipulus nomine Timotheus, filius Iudææ fidelis. Sed illud quidem olim fuerat, hoc verò acceperat. Cum enim esset Iudæa, credidit seruatori vniuersorum. De parentibus autem mentionem faciendo cum laude ac commendatione, fidem confirmat in discipulo. Nil enim æquè iuuat vt exemplum domesticum. Et quoniam accidit vt nonnulli ex piis nati pietatem parentum non imitentur, necessario subiunxit.

In scripturis, quem colo.

Philip. 3.

omni te laudat.

CERTVS sum autem quòd & in te.] Deinde hoc facit fundamentum exhortationis. **PROPTER** quam causam admoneo te vt resuscites gratiam Dei, quæ est in te per impositionem manuum mearum.] Hæc cum mihi de te sint persuasa, hortor te vt animi tui promptitudine & alacritate excites gratiam spiritus quam accepisti per meam ordinationem. Quemadmodum enim oleum lampadis flammam efficit vehementiorem: ita animi promptitudo & alacritas attrahit gratiam spiritus. **NON** enim dedit nobis Deus spiritum timoris: sed virtutis, & dilectionis, & sobrietatis.] Sanctissimi Spiritus gratiam dedit nobis Deus, non vt pericula pro pietate timeamus, sed vt diuina virtute referti, ipsum quidem ardentè amemus, nostri autem animi perturbationum motus insolentes castigemus. **NOLI** itaque erubescere testimonium Domini nostri, neque me vincum eius.] Crux est enim quæ prædicatur, & contumeliæ, & maledicta, & passio & mors. Hæc autem iis qui non credunt videntur esse plena dedecore & ignominia. Sermo enim crucis inquit, videtur iis quidem qui pereunt stultitia. Quamobrem ipse etiam scribens ad Romanos dixit: Non enim me pudet Euangelii. Est enim Dei virtus ad salutem omni credenti. Suadet ergo discipulo, vt hæc liberè prædicet. Propterea ergo etiam meminit suorum viscutorum; docens se propter prædicationem esse vincum in carcere. **Sed** collabora Euangelio secundum virtutem Dei: qui nos liberauit, & vocauit vocatione sancta.] Prædicatorum passionem Euangelii passionem vocauit, quoniam propter illud, omnis generis supplicia sustinuerunt. Illi ergo precipit vt ea fortiter ferant, & addit animû ex recordatione diuinæ potentie. Qui n. vocauit propter salutem, præbet etiam vires, eorum qui suscipiunt hanc gratiam metiens. **NON** secundum opera nostra, sed secundum propositum suum & gratiam.] Vocauit autem nos non ad nostram vitam respiciens sed propter solam suam humanitatem. **QVAE** data est nobis in

alio modo, persuasum habeo.

Georgius, castigatio nis.

I. Cor. I.

Rom. I.

omni te laudat, sed tua cum Euangelio pater.

Christo Iesu ante tempora secularia : manifestata est autem nunc per illuminationem Salvatoris nostri Iesu Christi.] Hæc ab initio quidem & ante sæcula præfinit vnuerforum Deus, nūc autem iis quæ præfinita ac decreta fuerunt finem imposuit. Hæc autem & cum veller consentientem ac suffragantem habuit Christum Dominum : & cum efficeret, adiutorem ac cooperatorem : Per eius enim aduentum, opus effectum reddidit. Apertè autem etiã per hæc ostendit æternitatem filii. Iam verò dicit etiam quæ facta sunt per humanæ naturæ susceptionem à seruatore. **Q**UÏ destruxit quidem mortem, illuminauit autem vitam & incorruptionem per Euangelium : in quo positus sum ego prædicator & Apostolus, & Magister gentium.] Cùm enim homo factus esset sermo vnginitus, mortis quidem fudit ac profligauit potentiam, æternæ autem vitæ nobis dedit promissionem hoc enim dixit illud, illuminauit, pro eo quod est, indicauit seu significauit. Me autè, inquit, elegit eorū prædicatorem, vt omnibus gētibus afferrem bonum nuncium eorum quæ bona sunt. **O**IA quam causam hæc etiam patior.] Apertè ostendit & eorum ingrati animi crimen, & suam animi fortitudinem. Cùm illi enim bonum nuncium acciperent, oporteret autem bene cum eo agere & humanè excipere, cum supplicio affecerunt, ipse verò cum gaudio supplicia subiit. Hoc enim subiunxit. **S**ED NON confundor.] Ea de causa etiam Discipulo præcepit, ne pudore afficeretur. **S**CITO ENIM cui credidi, & certus sum quod potens est depositum meum seruare in illum diem.] Bono enim sum animo, & confido respiciens ad illius potetiam, quòd quantam mihi præbuit spiritus gratiam, integram seruabit vsq. ad suum aduentum. Deinde docet quomodo fieri potest vt quis se rectè gerat ex virtute quæ ex Deo est. **R**OMA M habe sanorum verborū, quæ à me audisti fide & dilectione in Christo Iesu.] Imitare, inquit, pictores : & quemadmodum illi attendentes exemplaria, per scētè illorum

*improba
pudore affe-
ctor.*

imagines describunt : ita etiam tu habe veluti quoddam exemplar archetypum, eam quæ à me tibi tradita est doctrinam de fide & charitate. **B**ONVM depositum custodi per spiritum sanctum, qui inhabitat in nobis.] Habes gratiam spiritus, quæ sufficit ad illuminationem. Ea ergo conserua alacritatem & promptitudinem animi. Deinde recordatione suarū tentationum, illum etiam hortatur vt ferat talia. **S**CIS enim hoc quòd auersi sunt à me omnes qui in Asia sunt, ex quibus est Phygellus & Herimogenes.] Erat olim Romæ sedes Imperatoria. Multi ergo illic peregrinabantur, alii quidem mercaturæ gratia : alii vero aliis de causis. Est ergo verisimile nonnullos ex iis qui in Asia crediderant, illo tempore Romæ fuisse versatos, & Apostoli fugisse congregationem, propter metum Neronis. Eorum autem duorum etiam nomina posuit, vt qui scilicet manifestissimam ostenderint malevolentiam. Id autem fecit, non eos accusans, sed ei cui erat credita Asiæ prædicatio, eos qui erant hostes fidei aperiens. Sed quemadmodum per hæc hortatus est, vt quæ ei molesta acciderent forti animo ferretita per ea quæ deinceps sequuntur ei cōsolationem adhibet. **V**ET misericordiam Dominus Onesiphori domui, quia saepe me refrigerauit, & cathenam meam nō erubuit, sed cum Romam venisset, sollicitè quæsiuit me & inuenit. Det illi Dominus inuenire misericordiam à Deo in die illa. Et quanta Ephesi ministravit mihi, tu melius nosti.] Laudandus, admirandus, & beatissimus ille est, qui a postolotantopere inseruierit, ab illa autem lingua benedictionem decerperit. Illi enim, quorum prius meminuit, vel præsentès auersati sunt Apostolum : Hic autem ex Asia Romam excurrit, nec viæ longitudine deterritus, nec crudelissimum Imperatorem veritus, eique inseruirit, & omni officij genere eum est profecutus. Quamobrem nō ei soli, sed toti etiam domui diuinam reddidit misericordiam. Ei autem in memoriam reuocauit, vt qui sciret quam officia in eum Ephesi contulisset. Quòd autem ad vtilitatem disci-

*anspōder-
ent ipsi, me
auersati sunt*

*ten, in quato
tis.*

Non diu latebunt pietatem præ se ferentes, sed celes-
rimè detegentur. Postquam hæc ita prædixit, scis-
sum proponit exemplar discipulo. **T**V autem asse-
cutus es meam doctrinam.] Hoc est, veritatem per
prædicationem. **I**NSTITVTIONEM.] Vitæ
meæ in agendo traductionem. **P**ROPOSITVM.]
Rectè didicisti scopum meū ac institutū. **F**IDEM.]
Quamnam habeo in Dominum affectionem. **L**ON-
GANIMITATEM.] Quomodo fero fratrum deli-
cta. **D**ILECTIONEM.] Quam omnibus bene
velim. **P**ATIENTIAM.] Magno & forti animo
feram aduersariorū impetus. **P**ERSECUTIONES
pafsiones.] Deinde ei nonnullas in memoriam re-
uocat. **Q**UALIA mihi facta sunt Antiochiæ, Ico-
niæ, Lystris, quales persecutiones passus sum, & ex
omnibus eripuit me Dominus.] Aliis relictis ea quæ
in Pisidia & in Lycaonia sibi euenerunt in memoria
reuocauit. Erat enim ex Lycaonia is ad quem scri-
psit, & ea erant ei aliis notiora. Ostendit etiam diui-
num auxilium, Discipulo addens animum. Deinde
dicit, & veluti definit ea quæ veritatis alumnis eue-
niunt. **E**T omnes qui volunt piè viuere in **C**HRI-
ST**O** **I**ES**V**, persecutionem patiuntur.] Commu-
nis enim hostis, vel per homines cum hominibus, vel
per proprias cogitationes cum eis bellum gerit. **M**A-
LI autem homines & seductores proficiunt in peius
errantes, & in errorem mittentes.] Suis enim opem
ferre exitiosis humani generis hostis: & veluti qui-
dam pædōtrība, cuius munus est exercere pueros, ad
vitæ exercitationem eos vngit ac confirmat. **T**V au-
tem permane in iis quæ didicisti, & credita sunt tibi.]
Firmam ac stabilem serua doctrinam, cuius veritatē
didicisti experientia. Hoc enim dixit illud, Quæ cre-
dita sunt tibi: Etenim & Apostoli miracula viderat,
& ipse multa talia fecerat. Deinde ostendit etiam
quanta fides sit habenda magistro, ea ratione doctri-
nam efficiens stabiliorem. **S**C**I**ENS à quo didice-
ris.] Et quoque reuocat in memoriam suam in pie-
tate educationem. **E**T quòd ab infantia sacras lite-

ras nosti, quæ te possunt instruere ad salutem, per si-
dem quæ est in **C**H**R**I**S**T**O** **I**ES**V**.] Et quoniam
eum in sacris literis tantum posse testatus est, docet
etiam vtilitatem quæ ex eis oritur. **O**M**N**I**S** enim
scriptura diuinitus inspirata, vtilis est.] Distinctio-
ne vtens, separauit scripta humanæ sapientiæ. Scri-
pturam autem diuinitus inspiratam nominauit spiri-
talem. Gratia enim diuini spiritus locuta est per
Prophetas & Apostolos. Deus est ergo sanctus spiri-
tus, siquidem verè, vt vult diuinus Apostolus, à Deo
est inspirata scriptura spiritus. Docet etiam species
vtilitatis. **A**D docendum.] Quæ enim ignoramus,
ex ea discimus. **A**D arguendum.] Sceleratam. vi-
tam nostram arguit. **A**D corripiendum.] Hor-
tatur enim vt qui aberrarunt in rectam viam redeant.
AD erudiendum in iustitia.] Nos enim docet gene-
ra virtutis. **V**T perfectus sit homo Dei ad omne bo-
num opus instructus.] Hæc autem omnia Deo vni-
uersorum perfectionē ascribunt & attribuunt. Post-
quam sic ostendit vtilitatem, quæ ex scriptura à Deo
inspirata proficiscitur, iubet eam omnibus tradere,
& testatione sic terret.

CAP. IIII.

TESTIFICOR corā **D**E**O**, & **I**ES**V** **C**H**R**I-
ST**O**, qui iudicaturus est viuos & mortuos, per
aduentum ipsius & regnum eius, prædica verbum.]
Timens quidem Apostolus reddendam rationem, di-
scipulum suum vtget frequēti obtestatione, sed etiā
hoc ipsum facit ex charitate, volens eum reddere cla-
rum & suscipiendum. Et eum incitans vt liberè præ-
dicaret, mortuorum & viuorum iudicem Dominum
appellauit, quoniam & mortuos suscitauit, & ducit ad
iudicium, & ab eis qui in tempore consummationis
inueniuntur incorruptione indutis rationem exiget.
Omnes enim, inquit, non dormiemus, sed omnes im-
mutabimur. **I**N**S**T**A** opportune, importunè.] Ni-
hil quod sit importunè, laudatur. Non iubet ergo
eum sine delectu & temerè prædicare, sed existimare
omne tempus ad id esse aptum & opportunum. Hoc

*ὁ γὰρ ἐν ἑαυτῷ
ἐλάλει.*

*ὁ δὲ θεὸς ἐκείνος, ὁ
θεὸς ἡμῶν ἐκείνος, ὁ
θεὸς ἡμῶν ἐκείνος.*

*ὁ δὲ θεὸς ἐκείνος, ὁ
θεὸς ἡμῶν ἐκείνος, ὁ
θεὸς ἡμῶν ἐκείνος.*

*ὁ δὲ θεὸς ἐκείνος, ὁ
θεὸς ἡμῶν ἐκείνος, ὁ
θεὸς ἡμῶν ἐκείνος.*

*ὁ δὲ θεὸς ἐκείνος, ὁ
θεὸς ἡμῶν ἐκείνος, ὁ
θεὸς ἡμῶν ἐκείνος.*

*ὁ δὲ θεὸς ἐκείνος, ὁ
θεὸς ἡμῶν ἐκείνος, ὁ
θεὸς ἡμῶν ἐκείνος.*

1. Cor. 3.

ἀποστόλῳ, red
dit.

bant in voluminibus. Ita etiam in presentem diem
habent Iudæi. ALEXANDER ararius multa ma-
la mihi ostendit, reddet illi Dominus secundum ope-
ra eius quem & tu deuita. Valde enim restitit verbis
nostreis.] Est prædicatione, non imprecatio. Iam verò
hoc etiam posuit, consolans beatum Timotheum, &
docens ne aduersariorum in ipsos insultus agere fer-
ret. Non est autem mirum virum ararium in eum tu-
multus excitasse & ei pericula creasse, est enim pro-
prium eorum qui sibi manibus victum parant, popu-
lum concitare. Ita Demetrius Argentarius vniuer-
sam Ephesum in eum concitauit. IN prima mea de-
fensione nemo mihi adfuit. Sed omnes me dereli-
querunt. Non illis imputetur.] Paternam in eos
ostendit affectionem. Non enim malignitatis fuit re-
cessus sed timiditatis. DOMINVS autem mihi ad-
stitit, & confortauit me, vt per me prædicatione implea-
tur, & audiant omnes gentes.] Quando appellatione
vius Romam à Faustio missus est, defensione audi-
ta fuit absolutus, & in Hispaniam profectus est, & ad
alias gentes excurrrens, eis doctrinæ lucem attulit.
Primam ergo vocauit defensionem qua in illa perfe-
ctione vsus est. ET liberatus sum de ore leonis.]
Neronem appellauit leonem, vt qui fuerit Impera-
tor & crudelissimus. LIBERAVIT me Dominus
ab omni opere malo: & saluum fecit in regnum suum
coeleste. Cui gloria in secula seculorum. Amen.]
Non dixit, liberauit me rursus à leone, sed ab omni
opere malo. Sciebat enim fore vt vite omnino sine
caperet. SALUTA Priscillam & Aquilam, & One-
siphoni domum.] Viro rursus mulierem antepo-
suit, erat enim omnino virtutis studiosior, & ad ea
quæ bona & honesta sunt promptior. Quia autem
erat apud eum Onesiphorus, salutaui illum aduocum
& per salutationem benedictionem attulit. ERAS-
TVS remansit Corinthi: Trophimum autem reli-
qui in itinere Miletum.] & hæc adiecit eum incitans
vt veniret: & docens omnes suos familiares ab eo di-
ueris de causis abisse. FESTINA ante hiemem
venire.]

ἀποστόλῳ
με, & mihi
vires dedit.

ἀποστόλῳ
ὁ κύριος, &
liberabit me
Deo nimis.

venire.] Mortē per omnia significat. SALVTAN-
te Eubulus, & Pudens, & Linus, & Claudia, & fra-
tres omnes.] Meliorum & virtutis amantiorum no-
mina inseruit: alios autem communi appellatione
vocauit. Dicunt autem Linum magno Petro succe-
sisse, & Romanorum ecclesie post illum sedem te-
nuisse. DOMINVS Iesus Christus cū spiritu tuo.]
Ei dedit hanc benedictionem, & adiecit consueta.
GRATIA vobiscum Amen.] Seipsum etiam con-
iunxit ad gratie participationem. Quam nobis quo-
que detur eosque, intercessionibus eius qui scripsit,
& eius qui recepit, & videamus eos in æternis suis
tabernaculis, non procul, vt diues Lazarus, sed iux-
ta habitantes, & subiecti illorum principatu. Gra-
tia & benignitate Domini Iesu Christi. Cum quo
Patri cum sanctissimo Spiritu gloria conuenit &
magnificentia nunc & semper & in secula seculo-
rum. Amen.

ὁ κύριος ἰησοῦς
δομήνῳ σου
στέρ.
ματὶ ἡμῶν, πο
βίσευμ.

Secunda ad Timotheum scripta est Romæ, quando
Paulus secundo ad Neronem adductus est
Romanorum Cæsarem.

ARGVMENTVM EPISTOLAE

AD TITVM.

Non solum iis qui in continenti, sed iis etiam qui
in insulis habitabant, diuinus. Apostolus doctri-
nam salutarem attulit, & præter alia, Cretam, & a
est autem maxima insula, diuinae cognitionis luce
illuminauit. Cum pietatis autem fundamenta iecis-
set, beatissimo Tito reliquum adificandum credidit,
quem in epistola ad Corinthios multis ornauit laude-
bus. Ad eum autem scribit, primum quidem docēs
quales esse oporteat eos, quibus creditum est diuini
sacrificij munus. Deinde etiam accusat aliquos qui
Mm

ex iudeis crediderant, qui salutarem predicationem conabantur corrumpere. Meminit etiam diuinae economie, eius causam ostendens.

INTERPRETATIO
EPISTOLAE AD TITVM.

PAVLVS seruus Dei, Aposto-
lus autem Iesu Christi, secun-
dum fidem electorum Dei, &
agnitionem veritatis, quae se-
cundum pietatem est in spem
vitae aeternae. Sine discrimi-
ne aliquando quidem Christi,
aliquando verò Dei se ipsum

seruum nominant. Scit. n. esse cõmune dominium.
Dixit autem se fuisse creatum Apostolum, vt electio-
ne digni crederent, & pietatis ac religionis veritate
agnoscerent, & aeternae vitae spem acciperent. Dein-
de ostendit antiquitatem diuinæ prædicationis.

QUAM promisit qui non mentitur Deus ante tem-
pora secularia, manifestauit autem temporibus suis
verbum in prædicatione, quae credita est mihi secun-
dum præceptum Saluatoris nostri Dei. Hæc enim
ab initio & ante secula visa erant Deo vniuersorũ,
manifestauit autẽ quando me probauit, & mihi ceco-
nomie incarnationis prædicatione credidit. **T**ITVO
dilecto filio secundum cõmune fidem gratia & pax,
à Deo Patre & Christo Iesu Seruatore nostro. **G**e-
neratio naturalis nõ habet opus assensu eius qui pa-
ritur. Partus autem fidei, & eius qui generat concien-
sum requirit. Etsi enim qui prædicat vere & sincerè
credat, qui autem audit, non ea, quæ dicitur cum fide
excipiat, non potest vocari eius qui prædicat filius.
In mente enim ac animi sententia talis versatur co-
gnatio. Illud ergo, Germano filio secundum cõmu-
nem fidem, beati Titi virtutem significat. Cùm enim

*ἀιλία, eter-
na.
ἀπόρον ἀυτῶ,
verbum suum.

ἡγεσίμ, vero
ac germano.
ἡγάμι, ἡσος,
ἡρηνα, ἡγα-
τία, misericor-
dians pax.*

eum Apostolo cõiisset societatem fidei, qui eum Pa-
trem vocaret dignus est habitus. **H**VIUS rei gra-
tia reliquit Creta, vt ea quæ defunt corrigas. **O**stendit se iocisse fundamentum pietatis. Te enim,
inquit, reliqui, vt ea quæ defunt corrigas, & osten-
dens quoniam ea sunt, subiunxit. **E**T constituas
per ciuitates presbyteros, sicut & ego disposui tibi. **D**icit etiam quidnam constituerit, & quales nã
esse oporteat eos qui huic rei præficiuntur, si quis
sine crimine est. **N**ullam dans occasionem iustæ re-
prehensionis. **V**NIUS vxoris vir. filios habens fi-
deles, non in accusatione luxuriæ; aut non subdi-
tos. **E**osdem characteres exigit quos in epistola ad
Timotheum. **O**PORTET enim Episcopum sine
crimine esse, sicut Dei dispensatorem. **H**inc quoq;
manifestum est quod Presbyteros nominabant Epi-
scopos. Cùm enim dixisset, vt constituas in ciuitate
Presbyteros, subiunxit. **O**portet enim Episcopũ esse
sine crimine. In vnaquaque autem ciuitate, non Epi-
scopos multos, sed Presbyteros esse mos est. **N**ON
superbum, non iracundum, non violentũ, non per-
cussorem, non turpis lucri cupidum, sed hospitalem;
benignum, prudentem, sobrium, iustum, sanctũ, con-
tinentem. **A**rbidid est arrogantem, appellat auda-
cem ac nimis temerariũ. Iracundũ autem eũ qui me-
minit acceptæ iniuriæ. Violentũ, ebriosum. **P**ercuf-
sorem, eum qui nõ vt oportet reprehensione vitetur.

AMPLIEMENTEM eum qui secundũ doctrinam
est, fidelem sermonem, vt potens sit exhortare in do-
ctrina sana, & eos qui contradicunt arguere. **N**on
statuit vt sit disertus, sed diuorũ eloquiorum peri-
tus. **Q**ui ea n. recte tenet, & iis qui credunt vtilẽ tra-
dit doctrinã, & aduersarios conuincit mendacii. **P**ost
quam sic formã sacerdotis ostendit, conuertit oratio-
nem ad eos accusandos qui quædã adulterina & cor-
rupta dogmata prædicare aggrediebantur. **S**VNT
enim multi etiã inobediẽtes, vaniloqui, & seducto-
res, maxime qui de circũcisione sunt, quos oportet
redargui. **D**icit etiam quomodo sunt vaniloqui.

*ἀντιχριστός,
nulli repre-
hensionis as-
simi.
ἢ ἂν ὑπόστασις
aut immoro-
geros.*

*ἀρβιδίς, ἀρ-
rogantem.
ἡυβήδης, ἡ-
περσεντα.
ἡσβήδης, ἡ-
solutum, nõ
est in Græco.*

*ἡυβήδης,
mestrum seu
dilectores.
ἡσβήδης, ἡ-
solutum, quibus
oportet os
obstruere.*

Qui vniuersas domos subvertunt docentes que non oportet, turpis lucri gratia. Postquam hęc dixit de his qui docent contraria, eos qui decepti sunt increpat, erant autem ii gentiles, non Iudæi, & hoc aperte docent ea quę subiunguntur. DIXIT quidam ex illis proprius ipsorum Propheta. Cretenses semper mendaces, malę bestię, ventres pigri. Testimonium hoc verum est. Non fuit enim Iudæorum Propheta Callimachus, eius enim est principiu huius versus: sed Poęta Gręcorum. Sed Poęta quidē propter Iouis sepulchrum Cretenses appellauit mendaces. Diuinus autem Apostolus eorum verum vocauit testimonium, non fabulas poęticas confirmās, sed Cretensiam mentis inconstantiam arguens. Pro eo quod est. Vos rectę appellauit mendaces, tales n. estis. Verisimile est autem cum qui vocatur Iupiter alibi esse mortuum, eosque temere sepulchrum extruxisse. QVAM ob causam increpa illos dure, vt sani sint in fide, non attendentes Iudæicis fabulis, & mandatis hominum, auersantium se a veritate. Appellauit Iudæicas fabulas, non legem, sed legis interpretationem, quę asserabatur a Iudæis. Cum etiā Dominus ipsos insimulauit. Cur vos transgredimini mandata Dei propter traditiones hominū. Illud autem, Increpa illos acriter, non est contrarium eius quod dixit, In lenitate docentem. His enim qui nondum crediderunt, placidē ac leniter tradenda est doctrina: eos autem qui credere profitentur, & ea quę fidei repugnant facere conantur, medicamentis paulo asperioribus medicari conuenit. Deinde legalium obseruationum ostendit seipsum & institutum. OMNIA munda mundis, coinquinatis autem & infidelibus nihil est mundum, sed inquinatę sunt eorum mens & conscientia. Abraham enim nullam legem de cibus suscepit, nec quę ante eum fuerunt pietatis lumina. Iudæis autem de eis legem tulit, aliquid aliud moliens; de quo nō est nunc dicendi tempus. Interpretandi enim, nō Iudæos accusandi laborum in pręsentia suscepimus. De his autem rursus di-

*Acriter
Dixit quod
vniuersas
gentes, auersantium
se a veritate.*

xit diuinus Paulus. CONFITENTUR se nosse Deum, factus autem negant, cum sint abhominati & increduli & ad omne bonum reprobī. Affirmant enim se colere Deum vniuersorum, his autem quę vult aperte contraria faciunt, legem n. certo tempore circumscripsit. Hi autem illo tempore legem non implebant. Post finem autem temporis, pro lege decernant.

*Admonendi
sunt, ut
deum
colant, cum sint
execrandi,
& inobe-
dientes.*

CAPVT II.

TV AVTEM loquere quę sanam decent doctrinam. Ne te, inquit, turbent ii qui docent contraria: sed trade, vt soles, diuinam disciplinam. Porro autem dicit etiam quę nam vnicuique etati conueniant. SENES, vt sobrii sint. Vigilare, & semper sobrium esse, & prudentiam habere, est etati conueniens. PVDICI. Et ornato habitu. PRVDENTIBUS. Moderati, & honestę vitę studiosi. SANI in fide, in dilectione, in patientia. Vt ipsi & sincerę credant, & charitatem proximum respiciant, & quę a veritatis hostibus inferuntur molestias forti & excessu animo ferant. ANVS similiter in habitu sancto. Anus gręcę est *epiobolus*. Ita autem appellauit eas quę consenuerant, non quę aliquod munus susceperant. Qui sacra autem docet habitum, vocauit honestum ornatum. NON criminatrices, non vino multo seruientes. Hęc etiam posuit in epistola ad Timotheum. BENE docentes. Deinde etiā docet quosnam, & quid docere oporteat. VT prudentiam doceant adolescentulas, vt viros suos amēt, filios suos diligant, prudentes, castas, sobrias, domus curam habentes, benignas, subditas viris suis, vt non blasphemetur verbum Dei. Maritos enim pietatis pretextu relinquere, in causa erat vt malę audiret predicatio. IUVENES similiter hortare vt sobrii sint. Ea enim virtus est summo ornamento adolescentię, quandoquidem cupiditatis vitium cum ea acrius bellum gerit. Deinde docet quomodo oporteat facere vt fides doctrinę habeatur. IN omnibus

*quod, honesti.
Cognosce, te
perantes.
in habitu
quę sacra de
cui.
In
modestas
reddant ado-
lescentulas.
Cognosce, te
perantes sint.
casta
sobrias, non
est in Græco
D
m
des.
Cognosce, te
perantes.*

te ipsum præbens exemplum bonorum operum in doctrina.] Sit vita tua exemplar archetypum eorū quæ à te dicuntur. Oratio enim cui facta fuerunt testimonium, fide digna. Docet etiam ea quæ conuenit facere. **IN** integritate, grauitate.] Hæ sunt formæ laudabilium operum. Porro autem dicit etiam qui nam sint fines rectæ doctrinæ. **V**ERVM sanum, irreprehensibile.] Talis autem est qui ornatur spiritali gratia. **VT** is qui ex aduerso est vereatur, nihil habens malum dicere de nobis.] Quando enim & quæ dicuntur veritate ornantur, & quæ fiunt iis quæ dicuntur consentiant ipsorum etiam maledicorum ora obstruuntur. **S**ERuos dominis suis subditos esse, in omnibus placentes.] Illud in omnibus, pro eo quod est, in omnibus quæ pertinent ad corporale dominorum ministerium. Neque enim si dominus iubeat impium esse, seruo iubet obedire, & id significant ea quæ subiunguntur. **N**ON contradicentes, non fraudantes, sed in omnibus fidem bonam ostendentes.] Beneuolentia & libertate ornentur, in seruiendi domino curam gerant. Clarum est autem quod hæc statuerit de seruis qui iam crediderunt. Hoc enim etiam subiunxit. **D**OCTRINAM saluatoris nostri Dei ornent in omnibus.] Est enim laus diuinæ prædicationis, quod famuli tantam ceperint animi mutationem. Deinde docet scopum ac institutum diuinæ œconomiae. **A**PPARUIT enim gratia Dei Saluatoris nostri omnibus hominibus, erudiens nos, vt abnegantes impietatem & secularia desideria, sobrii, & iuste, & pie viuamus in hoc sæculo.] Hæc de causâ homo factus est vnigenitus Dei filius, vt omnes homines & dominos & seruos dignaretur salute, eo tendens vt præter impietatem vitam quoque sceleratam relinquerent. Iam verò nobis etiam rectam viam reliquit, iubens vt pie ac moderatè vitæ ueremus. Porro autem bonarum quoque actionū nobis fructum ostendit. **E**XPECTANTES beatam spem & aduentum gloriæ magni Dei & seruatoris nostri Iesu Christi.] Nobis etiam dedit spem glo-

*ad ista dicitur
integritate,
bonestatem.*

*in ista dicitur
salutari om-
nibus bon-
minibus.
de quibus
vult dicitur
vult dicitur
negata im-
pietate.*

riosisui aduentus, in quo se magnas remunerationes daturum est pollicitus. Magnam autem Deum nominauit Christum, hæreticam blasphemiam redarguens. Domini quoque passionem in memoriam reuocat ex iis quæ ab eo facta sunt ea quæ sunt futura confirmans. **Q**UI dedit semetipsum pro nobis, vt nos redimeret ab omni iniquitate, & mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum.] Ea de causâ mortem pro nobis omnibus suscepit, vt mortis profligata & euerfa tyrannide, ab acerba seruitute illius nos liberaret, & suum populum redderet factorum laudabilium amatorem & amulatorem. **H**ÆC loquere, & exhortare, & argue cum omni imperio. Nemo te contemnat.] Oportet cum qui est in diuinis disciplinis eruditus, non ignauè ac remissè nec cum vlla timiditate hoc facere, sed cum libertate docere & increpare vbi opus est.

CAPVT III.

ADMONE illos principibus & potestatibus subditos esse, dicto obedire.] Et quoniam tunc temporis erant impii qui rerum potiebantur, necessario subiunxit distinctionem. **A**D omne opus bonum paratos esse.] Neque enim principibus in omnibus parendum est: sed vectigal quidem & tributum conferendum est, & honor qui eis conuenit tribuendus. Quod si vt te impie geras iusseris, est apertè contradicendum. **N**EMINEM blasphemare.] Pro eo quod est. De nullo maledicere. **N**ON litigiosos esse, sed modestos, omnem ostendentes mansuetudinem ad omnes homines.] Non sunt hæc contraria iis quæ prius dicta sunt. **Q**uemadmodum enim iam dixi, infidelibus quidem iubet nos doctrinam leniter & placide tradere: eos autem qui crediderunt, si peccent, audacter arguere. Dicit etiam causam cur eos lenes ac mansuetos esse oporteat. **E**RAMVS enim aliquando & nos insipientes, increduli, errantes, seruientes desiderijs & voluptatibus varijs, in malitia & inuidia

*de honor, ac-
quisitum pe-
culiare.*

*quidam, non
contentiosos.
quod, erga.*

Apostolus, de gentes. synonol, adias. puerus anni xvi, alter al serum odio habentes.

agentes, odibiles, odientes inuicem.] Priorem nostram conuersationem in memoriam reuocemus, cōsideremus quorū malis eramus obnoxii: & quōd cum tales essemus, vniuersorum Deum nos salūte dignatus est. Feramus itaque nos etiā eorum qui adhuc errant, improbitatem. Scipsum autem vna cum eis connumerauit Apostolus, non quōd fuerit omnibus criminibus obnoxius, sed vt qui fuerit persecutor, nam nec omnes alii omnibus fuerant obnoxii, sed hi quidem hoc, illi verō illud fuerant. Omnes tamen sunt salutem consecuti. cym autem benignitas & humanitas apparuit seruatoris nostri Dei, non ex operibus iustitiæ quæ fecimus nos, sed secundū suā misericordiā saluos nos fecit per lau. crū regeneratiōnis & renouationis spiritus sancti quē effudit in nos abūdē per Iesum Christū Seruatore nostrū, vt iustificati gratia ipsius, hæredes simus secundum spem vitæ æternæ.] Benignitate, inquit, & clementia vsus Dominus, per vngēnitum nos à malis prioribus liberavit, per salutarem quidem baptismum nobis cōcessit peccatorum remissione, & nobis denuo creatis ac renouatis, & spiritus dono dignatis: ostensa autem via iustitiæ. Is autem qui ea incedunt, cælorum regnum est pollicitus. Et quoniam id sub visum non cadit. Spes enim quæ videtur, non est spes, necessario subiunxit. **FIDELIS** sermo est.] Pro eo quod est, verus, nemo dubitet. **ET** de his volo te confirmare: vt curent bonis operibus præcellere qui credunt Deo.] Non sufficit enim fides ad salutem iis qui sunt bonis operibus nudati. **HABET** sunt bona & vtilia hominibus Deo credere, & ex eius legibus vitam instituire. **STULTI** autem quæstiones, & genealogias, & contentiones, & pugnas legis deuita.] Stude fugere inutiles disputationes, nullam enim afferunt utilitatem nec iis qui disserunt, nec iis qui audiunt. Hoc enim subiunxit. **SUNT** enim inutiles & vanæ.] Hæc autem rursus dixit de iis qui ex Iudæis crediderant. De iis etiā scripsit ad beatum Timotheum. **HÆRETICVM** hominem post vnam &

Rom. 8. in q̄s, fide dignus. in uniuersitate dicit, quos creauit dedit Deo

secundam correptionem deuita, sciens quōd subuersus est qui est eiusmodi, & delinquit, cum sit proprio iudicio condemnatus.] Quando bis vel tertio qui conantur docere contraria eam quā par est doctrinā tradideris, & in malis decretis ac dogmatibus eos perseverare videris, amplius cum eis ne disputes, est enim labor inutilis. cym misero ad te Arteman aut Tychicū, festina ad me venire Nicopolim. ibi enim statui hiemare.] Nicopolis est oppidum Thraciæ, est autem finitimum Macedonia. Clarum est ergo scriptam fuisse epistolam eo tempore quo versabatur in Macedonia & Achaia. **ZENAM** legisperitū, & Apollo sollicitē premitte, vt nihil eis desit.] Et quoniam beatus Titus eam sequebatur vitam quæ caret possessionibus, necessario subiunxit. **DISCANT** autem & nostri bonis operibus præcellere ad vsus necessarios, vt non sint infructuosi.] Doce eos qui crediderunt eorum curam gerere & necessaria prouidere iis quibus diuina docendi munus creditum est, conuenit enim eos quoque ferre fructus eiusmodi. **SALVTANT** te qui mecum sunt omnes. Saluta eos qui nos amant in fide.] Non vult enim aliter amari veritatis magister præterquam ex solo scopo ac in stituto pietatis. **GRATIA** Dei cum omnibus vobis Amen.] Hæc beato quidem Timotheo scripsit diuinus Apostolus. Nobis autem omnibus quæ ex iis proficiscitur vtilitatem præbuit. Iis enim tanquā thesauris communibus fruimur. Vtinam possimus & nos conseruare ea quæ collecta sunt. In Christo Iesu Domino nostro. Cum quo Patri, vnā cum sanctissimo spiritu gloria honor & potentia, nunc & semper & in sæcula sæculorum. Amen.

in dno ip̄o, ad monitionē. dicitur x̄p̄o i. i. a seipso condemnans. i. i. i.

Dei, non est in Græc.

Epistola ad Titum Cretensis ecclesiæ, scripta est Nicopoli oppido Macedonia.

ARGVMENTVM EPISTOLAE AD PHILEMONEM.

Philemon erat ex numero eorum qui crediderant, erat autem ex ciuitate Colassis. Quinque domus eius mansit usque in hodiernum diem. Tuius famulus nomine Onesimus, aliquid suffuratus, ausus est in Apostoli retia incidere. Agebat autem eo tempore Roma in carcere diuinus Apostolus. Cum ergo eum illic baptizasset, ipsam ad Dominum remisit, hac scripta epistola. Qui ergo serui fugitui mansuefacti et firis curam non abiecit, sed eum spiritali doctrina dignatus est, quemnam unquam neglexit.

INTERPRETATIO EPISTOLAE AD PHILEMONEM.

συναγχοσ, cooperatori. Sorori, non est in Greco. αυστηρ, dilecta.

PAVLVS vnctus Christi Iesu, & Timotheus frater, Philemoni dilecto, & adiutori nostro, & Apphia sorori charissima, & Archippo commilitoni nostro, & ecclesia qua in domo tua est, gratias vobis & pax a Deo patre nostro & Domino Iesu Christo.] Vinctu scilicet appellauit, per vincula suam petitionem fide dignam efficiens. Propter vos enim, inquit, mihi sunt iniecta vincula. Si enim voluissem in otio vita agere, & non orbem terrarum obire, & omnibus predicare Euangelium, hac ego non subiissem. Laudat autem Philemonem, eum adiutorem & cooperatum appellans. Coniugem quoque illi coniungit, vt qua esset fidei particeps, erat autem verisimile eam, si fuisset praetermissa, fuisse etiam repugnaturam iis qua scribebantur. Archippo autem fuerat eos docendi munus creditum. De eo enim scripsit ad Colassenses. Dicite Archippo: Vide ministerium quod accepisti in Domino

Col. 4.

vt ipsum impleas. Ipsum quoque adsumpsit in societatem exhortationis. Adhaec autem, vniuersam quoque domum nominauit ecclesiam, vt qua esset pietate decorata. vt etiam famuli ab Apostolo honore affecti, opem ferrent eius exhortationi. Beatus autem Paulus nominauit dilectam Philemonis coniugem, vt qua fide esset ornata. Nemo autem miretur si nunc aliqui hoc verbo offenduntur. Qui enim re male vti sunt, effecerunt vt male audiret vocabulum, erat autem olim nomen honestum & laude dignum. GRATIAS ago Deo meo, semper memoriam tui faciens in orationibus meis, audiens charitatem tua & fidem, qua habes in Domino IESU & in omnes sanctos, vt communicatio fidei tuae euidenter fiat in agnitione omnis operis boni in vobis in CHRISTO IESU.] Precans, inquit, semper tui memini, & propter ea qua recte & ex virtute facis, DEVM vniuersorum laudo. Scio enim quantam fidem suscepisti in Dominum qui nos seruauit, & quantam habes charitatem, & quantam opem feras iis qui diuina magni faciunt, & communem benefactorem oro & obsecro, vt det tibi perfectam bonorum possessionem. GAUDIUM enim magnum habui, & consolationem in charitate tua quod viscera sanctorum requieuerunt per te frater.] Magna enim impletus sum laetitia quod nullum auxilii genus in sanctos praetermittas. PROPTER quod multam fiduciam habens in CHRISTO IESU imperandi tibi quod ad rem pertinet, propter charitatem magis obsecro.] Cum possim, inquit, audacter tecum agere, vt qui ardentem credideris, & instar Magistrum iubere, hoc quidem non facio: sed adhortationem assero. Deinde eius quod dictum est humilitati gloriationem adiicit. CVM SIS talis vt Paulus fenex.] Vide quis sit qui petit. Sufficit autem nominis mentio ad efficiendum vt reuereatur vel maxime aduersarius. Qui enim Paulum audiit, audit praedcatorem totius orbis terrae, terrae marisque cultorem, & vas electionis, & alia, ad qua narranda vel decies mille linguis

αποστειν, nome male audiebat tempore Theodreti. προς τον κληρον τον σου, erga Dominum Iesum. αυστηρ, efficax.

μαρτυροσ, libertatem. αυστηρ, hortor.

οτις, cum sim talis.

propter
hos, fore
doner.

petierim. SIMVL & para mihi hospitium. Nam spero per orationes vestras donari me vobis.] Hoc quoque non abs re posuit: sed vt expectans eius aduentu, literas quoq. reuereatur. SALVATATE Epaphras concaptiuus meus in CHRISTO IESV, Marcus, Aristarchus, Demas, & Lucas, adiutores mei.] Epaphram hic adiecit, quoniam ipse quoque fuit Colassensis. Ita enim scripsit etiam ad Colassenses: Salutat vos Epaphras qui est ex vobis seruus CHRISTI. Demam posuit ante Lucam, vt qui esset & insignis & eius adiutor. Postea enim reliquit Apostolum, cum hoc amasset seculum. GRATIA domini nostri IESV CHRISTI cum spiritu vestro. Amen.] Has leges sequi conuenit eos quibus obtigit munus tradende doctrinae diuinae, & ita docere seruos Dominis suis inservire, vt per omnia laudetur CHRISTVS Dominus. Cum quo Patri vna cum sanctissimo Spiritu gloria conuenit & magnificentia nunc & semper & in saecula saeculorum. Amen.